
UNIONE COMUNI D’OGLIASTRA

DELIBERAZIONE COPIA 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

27.02.2013

16 N.

DEL 

OGGETTO: PROGETTO ANTICHI MESTIERI – INDIRIZZI E 
COSTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO

COMUNE DI LANUSEI COMUNE DI ELINI COMUNE DI ARZANA COMUNE DI LOCERI COMUNE DI BARI SARDO COMUNE DI ILBONO

L’anno duemilatredici addì ventisette del mese di febbraio alle ore  17:30 nella sala delle adunanze 
assembleari dell'Unione Comuni d'Ogliastra, si è riunito il Consiglio di Amministrazione.

Presiede la seduta Deiana Ivo Alberto nella sua qualità di Presidente pro tempore sono rispettivamente 
presenti ed assenti i seguenti Signori:

ASSENTEPRESENTEQUALIFICA

XDEIANA IVO ALBERTO PRESIDENTE  

 MELIS MARCO COMPONENTE X

XFANNI PAOLO SEBASTIANO COMPONENTE  

XFERRELI DAVIDE COMPONENTE  

XSIONI DONATELLO COMPONENTE  

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Partecipa la Dr.ssa Mulas Maria Grazia nella sua qualità di Segretario Dell' Unione;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno espresso parere
favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

 il responsabile del Servizio, per quanto concerne la regolarità Tecnica;

 il responsabile del Servizio, per quanto concerne la regolarità Contabile;

X



PREMESSO CHE  

- con deliberazione n.28/15 del 26 luglio 2007 la Giunta Regionale ha approvato il programma 
d’intervento 2007 dell’artigianato tipico, tradizionale ed artistico della Sardegna che prevede 
l’apertura di apposite scuole civiche; 

- che con determinazione del Direttore Regionale del Servizio Artigianato n. 2392 del 13/12/2007 è 
stato indetto un bando per selezionare progetti tesi al recupero ed allo sviluppo delle attività tipiche 
tradizionali; 

- i comuni di Lanusei, Elini, Arzana, Loceri, Bari Sardo e Ulassai, con propri atti deliberativi, hanno 
voluto istituire, in forma associata, una scuola civica delle arti e dei mestieri approvando, a tal fine, 
un protocollo di intesa disciplinante i ruoli dei diversi partner ai fini della elaborazione e realizzazione 
del progetto di istituzione della scuola civica; 

- nel protocollo di intesa disciplinante le modalità operative della gestione associata della scuola i 
Comuni hanno individuato nell’Unione Comuni d’Ogliastra il soggetto capofila chiamato a curare, in 
nome e per conto di tutti i comuni associati, tutte le fasi amministrative e tecniche occorrenti al 
raggiungimento dell’obiettivo a partire dalla elaborazione del progetto ai fini del finanziamento 
regionale ai sensi del bando di cui in premessa; 

- l’Unione dei Comuni d’Ogliastra, con atto dell’Assemblea Generale n.2 del 05/01/2008, cui si rinvia, 
ha approvato la partecipazione dell’Unione Comuni d’Ogliastra al bando regionale e con atto 
deliberativo del Consiglio di Amministrazione n.4 del 19/01/2008, ha approvato il progetto 
denominato “Istituzione della Scuola Civica della arti e dei mestieri d’Ogliastra: impara s’arte e…” e 
lo schema del protocollo di intesa da stipulare con gli altri comuni coinvolti nel progetto; 

- la Regione Sardegna con determinazione n.1662 del 30/07/2008 del Dirigente del Servizio 
Artigianato ha ammesso al finanziamento il progetto presentato dall’Unione Comuni d’Ogliastra in 
qualità di soggetto capofila dell’associazione dei comuni, ammettendolo per l’importo di € 
156.400,00 di cui € 100.000,00 a carico della regione e la restante quota a carico dei comuni 
partecipanti in parti uguali fra loro; 

- Tutte le attività si sono concluse in data 15 febbraio 2013; 

VALUTATO CHE: 

- il progetto, che si proponeva sia di progettare percorsi educativi e didattici tesi ad offrire opportunità 
di apprendimento trasferibili nei diversi contesti scolastici, sia di stimolare motivazioni forti per un 
apprendimento legato alle botteghe artigiane, oltre che integrare scuola e territorio per dare risposte 
significative ai bisogni culturali e sociali, è riuscito a raggiungere obiettivi superiori rispetto a quelli 
auspicati in origine; 

- ciò trova la sua testimonianza nelle considerazioni degli studenti coinvolti e dei dirigenti scolastici 
che sono sintetizzate nel documento inviato dal Dirigente dell’Istituto Comprensivo di Scuola 
dell’Infanzia, primaria e secondaria di primo grado – dr.ssa Maria Gisella Rubiu – che si riporta :  

 “sono orgogliosa e lieta dia ver dato il consenso come scuola all’attuazione del progetto “impara s’arte e 
…..” perché si sono conseguiti risultati ottimali sulla preparazione dei nostri ragazzi in materie di scelte 
orientative, competenze socio-culturali e cambiamenti della realtà economica e produttiva del nostro 
territorio. Il coinvolgimento degli operatori/ artigiani sugli antichi mestieri, ha incuriosito intensamente gli 
alunni da portarli ad interpretare la costruzione di una sorta di laboratorio, cviascuno per la propria scuola, 
quasi a lasciare una traccia indelebile del processo evidente di maturazione personale nel cogliere le 
testimonianze di un mondo in continuo cambiamento. Ritengo che l’iniziativa progettuale ….. sia stata 
molto importante per gli studenti coinvolti, in quanti stimolati a prepararsi ad una mentalità duttile e 
flessibile per un futuro posto di lavoro anche con la modalità professionale” 

RITENUTO di voler valorizzare l’esperienza attraverso la costituzione di un gruppo di lavoro che elabori una 
nuova proposta tesa a verificare la fattibilità di costituire un’idea progetto che porti l’esperienza ad essere 
strutturale ed operativa negli anni; 

VISTI: 

o Il D. Lgs 267/2000 
o lo statuto dell’Unione; 
o il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 

 
Con voti unanimi espressi a votazione palese 



DELIBERA 

 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. di dare indirizzi agli uffici al fine di verificare la fattibilità, da un punto di vista finanziario, della 
continuità dell’azione della scuola Civica degli Antichi Mestieri attraverso la prosecuzione, il 
miglioramento e l’ampliamento del progetto denominato ““Istituzione della Scuola Civica della arti e 
dei mestieri d’Ogliastra: impara s’arte e…” 

3. Di costituire a tal fine un gruppo di lavoro formato dalla dr.ssa Virginia Lai, da un rappresentante del 
mondo della scuola e da un rappresentante del mondo delle imprese, nominati con decreto del 
Presidente il quale, senza oneri per l’amministrazione, elabori una proposta di fattibilità da valutare 
in seno a questo stesso collegio; 

 

 

 
DOPODICHE’ con separata votazione all’unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dei legge, stante l’urgenza di 
provvedere. 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

F.TO DOTT IVO ALBERTO DEIANA F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

IL PRESIDENTE

F.to Rag. Luisanna Rosa Sioni

PARERI DI CUI ALL’ART 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

27/02/2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Priva di rilevanza contabilePARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA' CONTABILE

IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

Il sottoscritto Segretario dell'Unione, ai sensi della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modificazioni,

ATTESTA 

che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 07/03/2013 n. 32 del reg. all’Albo pretorio dell’Unione per 15 
giorni  consecutivi e contestualmente trasmessa ai Comuni aderenti per la pubblicazione nei rispettivi Albi Pretori, ai sensi dell’
art. 37 dello Statuto dell’Unione. (Prot. n. 1.164 del 07/03/2013).

Elini, lì 07/03/2013 

X

Il sottoscritto Segretario dell'Unione, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell'art. 29 dell L.R. 38/94, dell'art.. 2 del D.A. 360/2002 e dell'art. 2 
del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell'atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia 
comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n°______________
del___________________(art. 33 della L. R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° ____________ _____
in data ________________________:
per______________________________________________________________________________________________

Elini, lì 27/02/2013 IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

L' IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Elini, lì 07/03/2013


